4> Macl ean

POWER SYSTEMS

MACLEAN DO BRASIL
+55 19 3814-4333 | +55 19 9600-0543
comercial@macleandobrasil.com

DISTRIBUICAO/TRANSMISSAO

Laco Preformado Lateral Simples
Para Condutor de Aluminio Nu

=

Side Tie for Aluminum Conductor
Amarre Fija Lateral para conductor de
aluminio desnudo

Uso e Aplicacao

Utilizado para amarragéo de condutores de aluminio
nu, CAA/CA lateralmente no isolador de pino e substitui
com maior eficiéncia as amarragdes convencionais.
Facil instalacédo e aplicagdo manual, ndo requer uso de
ferramentas. Recebe material abrasivo em sua parte
interior, para maior agarramento sobre o condutor.
Acompanha um coxim de elastdbmero, que deve ser
aplicado para evitar danos de abraséo.

Uso y Aplicacion

Utilizado para amarrar conductores de aluminio
desnudo, ACSR/AAC lateralmente sobre el aislador

pin y reemplaza el amarre convencional con mayor
eficiencia. Facil instalacién y aplicacion manual, no
requiere herramientas. Recibe material abrasivo en su
parte interior, para mayor agarre al conductor. Se incluye
una almohadilla de elastobmero, que debe aplicarse para
evitar dafos por abrasion.

General Recommendations

Used for tying bare aluminum conductors, ACSR/AAC
laterally on the pin insulator and replaces conventional
tying with greater efficiency. Easy installation and manual
application, no tools required. It receives abrasive

material in its inner part, for greater grip on the conductor.

An elastomer pad is included, which must be applied to
prevent damage from abrasion.
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ESPECIFICACOES TECNICAS

Diametro Isolador 60mm

CATAL.
codigo
codigo
number
ISTC-0250
ISTC-0252
ISTC-0254
ISTC-0255
ISTC-0256
ISTC-0257
ISTC-0258

ISTC-0258-M

ISTC-0259

ISTC-0260
ISTC-0261

ISTC-0262

Intervalo de Aplic.
Rango Aplicacion

(mm)
min max
482 547
5,70 6,45
7,30 8,20
9,15 10,25
10,30 11,55
11,60 13,00
13,10 14,65
14,60 16,10
16,20 18,15
17,40 19,30
18,90 21,00
20,70 22,85

Diametro Isolador 75mm

CATAL.
caodigo
cédigo
number
ISTF-0150
ISTF-0152
ISTF-0154
ISTF-0155
ISTF-0156
ISTF-0157
ISTF-0158

ISTF-0158-M

ISTF-0159

ISTF-0160
ISTF-0161

ISTF-0162

Intervalo de Aplic.
Rango Aplicacion

(mm)

min max
4,82 5,47
5,70 6,45
7,30 8,20
9,15 10,25
10,30 11,55
11,60 13,00
13,10 14,65
14,60 16,10
16,20 18,15
17,40 19,30
18,90 21,00
20,70 22,85

Diametro Isolador 102mm

CATAL.
codigo
codigo
number
ISTK-0600
ISTK-0622
ISTK-0604
ISTK-0605
ISTK-0606
ISTK-0607
ISTK-0608

ISTK-0608-M

ISTK-0609

ISTK-0610
ISTK-0611

ISTK-0612

Intervalo de Aplic.

Rango Aplicacion

min
4,82
5,70
7,30
9,15
10,30
11,60
13,10

14,60

16,20

17,40

18,90

20,70

(mm)
max
5,47
6,45
8,20
10,25
11,55
13,00
14,65

16,10

18,15

19,30
21,00

22,85

Diameter
Range
(inches)

min
0.190
0.224
0.287
0.360
0.406
0.457
0.516

0.575

0.638

0.685

0.744

0.815

max

0.15
0.254
0.323
0.404
0.455
0.512
0.577

0.634

0.715

0.760

0.827

0.900

Diameter
Range
(inches)

min
0.190
0.224
0.287
0.360
0.406
0.457
0.516

0.575

0.638

0.685

0.744

0.815

max
0.215
0.254
0.323
0.404
0.455
0.512
0.577

0.634

0.715

0.760

0.827

0,000

Diameter
Range
(inches)

min
0.190
0.224
0.287
0.360
0.406
0.457
0.516

0.575

0.638

0.685

0.744

0.815

max
0.215
0.254
0.323
0.404
0.455
0.512
0.577

0.634

0.715

0.760

0.827

0.900

Cabo / Cable / Conductor Size (awg/mcm)

CA (AAC)

4 - Tihiw
2 - Tihiw
1/0 - 7f/hiw
2/0 - Tihiw
3/0 - 7fhiw

400 - 7thiw
266.8 - 19f/h/w
300 - 19f/h/iw
336.4 - 19flh/w
350 - 19f/hiw

397.5 - 19flh/w

477 - 19, 37fhhiw
500 - 19, 37f/h/w
556.5 - 19f/h/w
556.5 - 37flh/w

CAA (ACSR)

6-6/1
4-61,71
2-61,71

1/0 - 611
2/0 - 61
3/0 - 6/1
4/0 - 611

266.8 - 18/1

266.8 - 26/7
300 - 26/7
336.4 - 18/1
336.4 - 26/7, 30/7
397.5-18/1
397.5 - 26/7, 30/7
477 - 1811
477 - 2617, 3017
556.5 - 18/1

Cabo / Cable / Conductor Size (awg/

mcm)

4 - 7f/hiw
2 - 7f/h/w
1/0 - 7f/h/w
2/0 - 7fhiw
3/0 - 7f/hiw
4/0 - 7f/hiw
266.8 - 19f/h/w
300 - 19f/h/w

336.4 - 19f/h/w
350 - 19f/h/w

397.5 - 19f/h/w 33

477 - 19, 37f/hiw 39
500 - 19, 37f/h/w
556.5 - 19f/h/w

CAA (ACSR)

6-6/1
4-6M1,711
2-6/1,71

1/0 - 61
2/0 - 6/1
3/0 - 6/1
4/0 - 61

266.8 - 18/1

266.8 - 26/7
300 - 26/7
336.4 - 18/1
6.4 - 26/7, 30/7
397.5 - 18/1
7.5 - 26/7, 30/7
477 - 181

477 - 26/7, 30/7

556.5 - 37f/h/iw 556.5 - 18/1
Cabo / Cable / Conductor Size (awg/
mcm)

CA (AAC) CAA (ACSR)
----- 6-6/1
4 - 7flhiw 4-6/1,71
2 - 7flhiw 2-6M1,71
1/0 - 7f/h/w 1/0 - 6/1
2/0 - 7f/hiw 2/0 - 6/1
3/0 - 7f/hiw 3/0 - 6/1
4/0 - 7f/hiw 4/0 - 611
266.8 - 19f/h/w
300 - 19f/h/w 266.8-18/1
336.4 - 19f/hiw 266.8 - 26/7
350 - 19f/h/iw 300 - 26/7
336.4 - 18/1
336.4 - 26/7, 30/7
7.5 - 19f/h/ i
89 Sifhiw 397.5- 18/
477 -19, 87flh/w  397.5 - 26/7, 30/7
500 - 19, 37f/h/w 477 - 181
556.5 - 19f/h/w 477 - 26/7, 30/7
556.5 - 37f/hiw 556.5 - 18/1

Encordoamento a direita; Right-hand lay standard;
Encordonamiento a la derecha.

Marca Ident. Isol.
Marca Ident. Aisl.
Insul. Ident. Mark

@60mm
preto, negro, black
preto, negro, black
preto, negro, black
preto, negro, black
preto, negro, black
preto, negro, black

preto, negro, black

preto, negro, black

preto, negro, black

preto, negro, black
preto, negro, black

preto, negro, black

Marca Ident. Isol.

Marca Ident. Aisl.

Insul. Ident. Mark

Q275mm

amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow

amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow

amarelo, amarillo, yellow
amarelo, amarillo, yellow

amarelo, amarillo, yellow

Marca Ident. Isol.
Marca Ident. Aisl.
Insul. Ident. Mark

@102mm
azul, azul, blue
azul, azul, blue
azul, azul, blue
azul, azul, blue
azul, azul, blue
azul, azul, blue

azul, azul, blue

azul, azul, blue
azul, azul, blue

azul, azul, blue
azul, azul, blue

azul, azul, blue

Comprim. Aplic.
Largo, Length
(+25mm)
(mm)  (inches)
410 16
500 20
525 21
580 23
630 25
720 28
730 29
760 30
780 31
820 32
850 33
870 34
Comprim. Aplic.
Largo, Length
(+25mm)
(mm)  (inches)
460 18
530 21
550 22
600 24
650 26
735 29
750 30
790 31
790 31
850 33
875 34
900 35
Comprim. Aplic.
Largo, Length
(+25mm)
(mm)  (inches)
500 20
560 22
585 23
640 25
690 27
760 30
790 31
820 32
840 33
880 35
900 35
930 37
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Cad. Cor Condutor
Color del Conductor
Conductor Color Code

azul, azul, blue
laranja, naranja, orange
vermelho, rojo, red
amarelo, amarillo, yellow
azul, azul, blue
laranja, naranja, orange

vermelho, rojo, red

azul, azul, blue

verde, verde, green

amarelo, amarillo, yellow
laranja, naranja, orange

azul, azul, blue

Cod. Cor Condutor
Color del Conductor
Conductor Color Code

azul, azul, blue
laranja, naranja, orange
vermelho, rojo, red
amarelo, amarillo, yellow
azul, azul, blue
laranja, naranja, orange

vermelho, rojo, red

azul, azul, blue
verde, verde, green

amarelo, amarillo, yellow
laranja, naranja, orange

azul, azul, blue

Céd. Cor Condutor
Color del Conductor
Conductor Color Code

azul, azul, blue
laranja, naranja, orange
vermelho, rojo, red
amarelo, amarillo, yellow
azul, azul, blue
laranja, naranja, orange

vermelho, rojo, red

azul, azul, blue
verde, verde, green

amarelo, amarillo, yellow
laranja, naranja, orange

azul, azul, blue



